Rodovia SC 355 - Km 28 – Bairro Fischer - CEP 89580-000 - Fraiburgo - SC - Brasil

Telefone: + 55 49 3256-2211 - Fax: + 55 49 3256-2232

www.pomifrutas.com.br

São Paulo, 24 de setembro de 2019

À

B3 S.A. – BRASIL, BOLSA, BALCÃO (“B3”)

Praça Antonio Prado, 48, Centro

São Paulo, SP

CEP: 01010-901

A/C.: Gerência de Acompanhamento de Empresas – 2

Ref.: Ofício 849/2019-SLS

Prezados Senhores,

Em atenção ao Ofício 849/2019-SLS (“Ofício”), vimos respeitosamente prestar os

seguintes esclarecimentos:

“Tendo em vista as últimas oscilações registradas com as ações de emissão

dessa empresa, o número de negócios e a quantidade negociada, conforme abaixo,

vimos solicitar que seja informado, se há algum fato do conhecimento de V.S.a. que

possa justificá-los.”

Rodovia SC 355 - Km 28 – Bairro Fischer - CEP 89580-000 - Fraiburgo - SC - Brasil

Telefone: + 55 49 3256-2211 - Fax: + 55 49 3256-2232

www.pomifrutas.com.br

Com relação ao que solicitam, conforme já havíamos mencionado em outra resposta, não

temos qualquer conhecimento, tampouco entendimento dos motivos para tamanha

oscilação na cotação do papel.

Pode tratar-se de movimentos especulativos sobre o papel pois desfruta de isenção de

imposto sobre ganho de capital.

Atenciosamente,

Marcos Kassardjian

Diretor de Relações com Investidores